
Horários 1.º ano - 1º Semestre Ano letivo 2023-2024

Início
08:30
08:45
09:00
09:15
09:30
09:45
10:00
10:15
10:30
10:45
11:00
11:15
11:30
11:45
12:00
12:15
12:30
12:45
13:00
13:15
13:30
13:45
14:00
14:15
14:30
14:45
15:00
15:15
15:30
15:45
16:00
16:15
16:30
16:45
17:00
17:15
17:30
17:45
18:00
18:15
18:30
18:45
19:00
19:15
19:30

EP I - ATL
TP2

Carlos Tribuna
PAV. I / Pista

EP I - PAT
TP2

João Meireles
PAV. III  / 

Nave 
Desportiva

Auxologia e Cineantropometria
T_II

Manuel João Coelho e Silva/
Paulo Silva/Daniela Costa 
Auditório Rui de Alarcão

CINES I
TP1

PFigueiredo
Auditório EUC

EP - JUD
TP2

Hugo Ângelo
PAV. II / Sala 

Judo

Fisiologia Geral I
Teórica

Paula Tavares
Auditório Rui de Alarcão

EP I - PAT
TP1

João Meireles
PAV. III / Nave 

Desportiva

EP I - ATL
TP1

Carlos Tribuna
PAV. I / Pista

EP - GIN
TP1

Artur Romão
PAV. II / Sala 

Ginástica

EP I - GIN
TP2

Artur Romão
PAV. II / Sala 

Ginástica

FIS GER I
TP1

GFRibeiro
Sala 56

Auxologia e Cineantropometria
T_I

Manuel João Coelho e Silva/
Paulo Silva/Daniela Costa 

Auditório Rui de Alarcão

EP - AND
TP3

Mariana 
Sousa

PAV. III  / 
Nave 

Desportiva

CINES I
TP3

PFigueiredo
Auditório EUC

FIS GER I
TP3

GFRibeiro
Sala 56

EP I - ATL
TP3

Carlos Tribuna
PAV. I / Pista

Cinesiologia I
Teórica 1

João Páscoa Pinheiro
Auditório Rui Alarcão

Cinesiologia I
Teórica 2

Pedro Figueiredo
Sala 56

EP I - GIN
TP3

Artur Romão
PAV. II / Sala 

Ginástica

Sociologia Educação e Desporto
T_I

Miguel Fachada
Auditório Rui de Alarcão

Sociologia Educação e Desporto
TP_I

Miguel Fachada

Auditório Rui de Alarcão

Cineantropologia
Teórica

Ana Rosa Jaqueira
Auditório EUC

EP I - PAT
TP3

João Meireles
PAV. III / Nave 

Desportiva

EP - JUD
TP1

Hugo Ângelo
PAV. II / Sala 

Judo

EP - FUT
TP3

VGouveia/
Joel Díaz
Campo 

Relvado / 
Sintético

CINES I
TP2

PFigueiredo
Auditório EUC

FIS GER I
TP2

GFRibeiro
Sala 56

6.ª-feira5.ª-feira

CINEANT
TP1

ARJaqueira
Auditório EUC

EP - FUT
TP2

VGouveia/
Joel Díaz
Campo 

Relvado / 
Sintético

EP - FUT
TP1

VGouveia/
Joel Díaz
Campo 

Relvado / 
Sintético

2.ª -feira 3.ª-feira 4.ª-feira

CINEANT
TP2

ARJaqueira
Auditório EUC

EP - JUD
TP3

Hugo Ângelo
PAV. II / Sala 

Judo

EP - AND
TP1

Paulo Barreto
PAV. III  / 

Nave 
Desportiva

EP - AND
TP2

Paulo Barreto
PAV. III  / 

Nave 
Desportiva

VVaz/ACarreira/IAlmeida 15/09/2023



Horários -  2.º Ano - 1.º Semestre Ano letivo 2023-2024

Início
08:30
08:45
09:00
09:15
09:30
09:45
10:00
10:15
10:30
10:45
11:00
11:15
11:30
11:45
12:00
12:15
12:30
12:45
13:00
13:15
13:30
13:45
14:00
14:15
14:30
14:45
15:00
15:15
15:30
15:45
16:00
16:15
16:30
16:45
17:00
17:15
17:30
17:45
18:00
18:15
18:30
18.45
19.00 OPÇÃO
19.15
19.30
19.45

2.ª -feira 3.ª-feira 4.ª-feira 5.ª-feira 6.ª-feira

EP - Râguebi
TP3

Raquel Costa
Campo 

Râguebi/
Sintético

FISIOL EXER
TP1

José Afonso
Sala 56

PRAT INC
TP2

MJCampos
Pav. II / Sala 

Volei

AGrupo
TP3

João Santos
PAV.II / Sala 

Espelhos 

Biomecânica
Teórica 

Beatriz Gomes
Auditório Rui de Alarcão

AGrupo
TP1

João Santos

PAV.II / Sala 
Espelhos 

MCF
TP2

AMassart/
ARibeiro

Mini-Aud + 
PAV. I

BIOM
TP3

André Caseiro 
Sala 56

PRAT INC
 TP1 

MJCampos
Pav. II / Sala 

Volei

BIOM
TP1

André Caseiro
Sala 56

FISIOL EXER
TP3

José Afonso
Sala 56

Métodos Condicionamento Físico
Teórica

Luís Rama
Auditório Rui de Alarcão

EP - Râguebi
TP2

Raquel Costa
Campo 

Râguebi/
Sintético

EP - Escalada
TP4

João Craveiro
PAV III / 
Parede 

Escalada

EP - BADM
TP1

Nuno Santos
PAV. III / 

Nave 
Desportiva

PRAT INC
TP3 

MJCampos
Pav. II / Sala 

Volei

AGrupo
TP2

João Santos

PAV.II / Sala 
Espelhos 

FISIOL EXER
TP2

José Afonso
Sala 56

OPÇÃO OPÇÕES

BIOM
TP2

André Caseiro
Mini-Aud

EP - Voleibol
TP3

António 
Carlos

PAV. III / Nave 
Desportiva

Fisiologia Exercício
Teórica 1

Amândio Santos
Auditório Rui de Alarcão

OPÇÃO

OPÇÃO
Práticas Inclusivas em Contextos 

Educativos
Teórica

Maria João Campos
Auditório Rui de Alarcão

MCF
TP1

AMassart/
ARibeiro

Mini-Aud + 
PAV. I

OPÇÃO

MCF
TP3

AMassart/
ARibeiro

Mini-Aud + 
PAV. I

EP - Râguebi
TP1

Raquel Costa
Campo 

Râguebi/
Sintético

MANCHA DESPORTO OPÇÃO

EP - Voleibol
TP2

António 
Carlos

PAV. III / Nave 
Desportiva

EP - Escalada
TP3

João Craveiro
PAV III / 
Parede 

Escalada

EP - Escalada
TP1

João Craveiro
PAV III / 
Parede 

Escalada

EP - BADM
TP3

Nuno Santos
PAV. III / Nave 

Desportiva

EP - Voleibol
TP1

António 
Carlos

PAV. III / Nave 
Desportiva

EP - BADM
TP2

Nuno Santos
PAV. I

EP - Escalada
TP2
João 

Craveiro 
PAV III / 
Parede 

Escalada
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Horários -  2.º Ano - 1.º Semestre Ano letivo 2023-2024

Início
08:30
08:45
09:00
09:15
09:30
09:45
10:00
10:15
10:30
10:45
11:00
11:15
11:30
11:45
12:00
12:15
12:30
12:45
13:00
13:15
13:30
13:45
14:00
14:15
14:30
14:45
15:00
15:15
15:30
15:45
16:00
16:15
16:30
16:45
17:00
17:15
17:30
17:45
18:00
18:15
18:30
18.45
19.00
19.15
19.30
19.45

5.ª-feira 6.ª-feira4.ª-feira

DOI - NAT
TP

RAntunes
S.Mestrados

DOI - ATL
T

CTribuna
Mini-Aud

DOI - AFPE
TP

MJCampos
Sala Volei

DOI - FUT
T

VGouveia/
Joel Díaz
Sala 56

DOI - AND
TP

PSequeira
Pav II / Sala 

Volei

Estágio I - AFGE
TP

MJCampos
Sala Volei

DOI - GIN
TP

ARomão
Gab/ Sala 
Ginástica

DOI - DC
TP

AMassart
Sala Comp

DOI - 
FUTSAL

T
JOliveira
Mini-Aud

DOI - 
FUTSAL

TP
JOliveira

Pav.I

DOI - FUT
TP

VGouveia/
Joel Díaz
Campo 

Sintético

DOI - 
MAG

TP
JSantos
Pav.II/
S_Esp.

DOI - BASQ
T

Ivo Rêgo
Mini-Aud. DOI - AFGE

T
MJCampos
Auditório 

EUC

DOI - PAT
T

Vasco Vaz
Gab

DOI - CAN
T

BGomes
GAB55

DOI - ATL
TP

CTribuna
Pav I

DOI - GIN
T

ARomão
Gab/ Sala 
Ginástica

DOI - 
MAG

T
JSantos

Min-Aud

DOI - BASQ
TP

Ivo Rêgo
Topo Pav I

DOI - DC
T

AMassart
Sala Comp

DOI - AND
T

PSequeira
Pav II / Sala 

Volei

DOI - REC
T

ARosa
Gab

DOI - REC
TP

ARosa
GabDOI - PATINAGEM

TP
Vasco Vaz

PAV.III

DOI - NAT
TP

L.Rama
Piscina

DOI - CAN
TP

RFernandes
GAB55

VVaz/ACarreira/IAlmeida 15/09/2023



Horários -  3.º Ano - 1.º Semestre Ano letivo 2023-2024

Início
08:30
08:45
09:00
09:15
09:30
09:45
10:00
10:15
10:30
10:45
11:00
11:15
11:30
11:45
12:00
12:15
12:30
12:45
13:00
13:15
13:30
13:45
14:00
14:15
14:30
14:45
15:00
15:15
15:30
15:45
16:00
16:15
16:30
16:45
17:00
17:15
17:30
17:45
18:00
18:15
18:30
18:45
19:00
19:15
19:30

Estágio I
Teórica

Luís Rama
Sala a Indicar

2.ª -feira 3.ª-feira 4.ª-feira

Análise Organizações Educativas
TP Plenária

Miguel Fachada
Auditório EUC

Pedagogia Desporto
TP

Diogo Martinho
Auditório EUC

6.ª-feira5.ª-feira

Desporto e Ex. em Pop Esp
Teórica

Maria João Campos
Auditório EUCOrganização das Ativ. Lazer

Teórica
Ana Rosa Jaqueira

Auditório EUC ANAL ORG EDU
TP2

MFachada
Sala 56

Psicologia do Desporto
Teórica

 Hugo Sarmento
Auditório EUC

OALazer
TP2

Mariana Pinto
Auditório EUC

Pedagogia do Desporto
Teórica

Diogo Martinho
Auditório EUC

OALazer
TP1

Mariana Pinto
Auditório EUC

Análise de Ensino
TP Plenária
Paulo Nobre

Auditório EUC

ANAL ORG EDU
TP1

MFachada
Sala 56

Gerontologia Educat e Desport
Teórica

Raul Martins
Auditório Rui de Alarcão

Analise Ensino
TP1

Antero Abreu
Sala 56

Psicologia 
Desporto

TP2
Henrique Brito
Auditório EUC

DEPE
TP3 (inglês)

Carlota Cunha
PAV. II / Sala PC / 

Volei

GER EDUC DESP
TP2

Liliana Baptista
Auditório Rui 

AlarcãoPsicologia do 
Desporto

TP1
Henrique Brito
Auditório EUC

Analise Ensino
TP2

Antero Abreu
Sala 56

GER EDUC DESP
TP1

Liliana Baptista
Auditório Rui 

Alarcão

DEPE
TP2

Carlota Cunha
PAV. II / Sala PC / 

Volei

DEPE
TP1

Carlota Cunha
PAV. II / Sala PC / 

Volei

VVaz/ACarreira/IAlmeida 15/09/2023
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